
Manaus, sexta-feira, 02 de agosto  de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

34

II. TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 537/2015 – GR/UEA, sem prejuízo 
dos atos praticados por seu presidente e seus membros até a data de 
publicação desta portaria.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 

CONSIDERANDO a solicitação, por meio do processo n° 2018/00027783.

RESOLVE: I – INSTAURAR Processo de Sindicância para apurar no âmbito 
da Universidade do Estado do Amazonas – UEA, a denúncia de irregularidade 
administrativa.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, 

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

RESOLVE: DESIGNAR para responder pela Universidade do Estado do 
Amazonas – UEA, o senhor Vice- Reitor CLETO CAVALCANTE DE SOUZA 
LEAL, no dia de 02/08/2019.

CONSIDERANDO o processo administrativo n° 2019/00017896.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLVE: I. CONSTITUIR com os docentes abaixo relacionados, o Núcleo 
Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado em Farmácia, 
especial, em Manaus, vinculado a ESA/UEA, com efeito retroativo a contar de 
02/10/2018;

Membro: Danielle Gordiano Valente (docente vinculado à Escola Superior 
de Tecnologia) Matrícula n° 184.765-1C.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 01 de agosto 
de 2019.

CONSIDERANDO a Resolução n° 013/2011 – CONSUNIV, que aprova o 
regulamento do Núcleo Docente Estruturante – NDE na UEA.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

PORTARIA Nº 803/2019–GR/UEA

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o que determina o art. 173 c/c art. 175 e ss., da Lei nº 
1.762/1986 que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do 
Estado do Amazonas;

II – DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão incumbida 
de conduzir o referido processo, com prazo de 30 (trinta) dias para concluir os 
respectivos trabalhos:

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 01 de agosto 
de 2019.

PORTARIA Nº 806/2019–GR/UEA

Presidente:Felicien Gonçalves Vasquez (docente vinculado à Escola 
Superior de Tecnologia) Matrícula n° 174.281-7E.

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

PORTARIA Nº 804/2019–GR/UEA

Secretário: Anderson Nascimento de Sá (servidor técnico-administrativo 
vinculado à Escola Superior de Tecnologia) Matrícula n. 231.845-8A.

Presidente: Hugo Valério Corrêa de Oliveira; Membros: Lívia Melo Arruda 
Cunha, Anderson Iuras, Laura Patrícia Viana Chaves e Isabella da Mota 
Passos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e, 

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 31 de julho de 
2019.

CONSIDERANDO o que consta noProcesso n° 2018/00020449.
RESOLVE: PRORROGAR, os poderes conferidos à Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, concedidos inicialmente pela Portaria nº 659/2019 
– GR/UEA (DOE de 10/07/2019), por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
31/07/2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

PORTARIA Nº 797/2019–GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n° 2018/00006215.
RESOLVE: PRORROGAR, os poderes conferidos à Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, concedidos inicialmente pela Portaria nº 656/2019 
– GR/UEA (DOE de 10/07/2019), por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
09/08/2019.
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 31 de julho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 01 de agosto 
de 2019.

PORTARIA Nº 808/2019–GR/UEA

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

Prof. Dr. Alexandre Florian da Costa – UNB

Presidente: Prof. Dr. Ettore Apolonio de Barros – USP

Prof. Dr. Luiz Antônio Vaz Pinto– UFRJ

05.01.03 – Engenharia Mecânica (ciências térmicas e fluidos)

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias e, 

Presidente: Profa. Dra. Andrea Aparecida Zacharias - UNESP
Membros:
Prof. Dr. Thiago Morato de Carvalho – UFRR
Prof. Dr. Paulo Alves de Melo – UFPA

03.01.01 – Engenharia florestal (ciência florestal –tecnologia da madeira)

Membros:

02.01.03 – Licenciatura em geografia (geografia física com ênfase em 
geoprocessamento)

CONSIDERANDO as Resoluções de nº 074/2018 e 021/2019 do Conselho 
Universitário e os Editais n.º 038, 039 e 044 de 01/04/2019 com Errata de 
10/04/2019 e o Edital n.º 045 de 01/04/2019 – UEA, do Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento de cargos da Carreira do Magistério Público 
Superior da Universidade do Estado do Amazonas,

Suplente: Profa. Dra. Mircia Ribeiro Fortes – UFAM

Presidente: Prof. Dr. Fábio Venturoli – UFG

RESOLVE:C� ONSTITUIR a Comissão Examinadora das Áreas de 
Conhecimento abaixo discriminadas:

Prof. Dr. Ailton Teixeira do Vale – UNB

Suplente: Prof. Dr. Fernando Cardoso Lucas Filho– UFAM
05.01.10 – Engenharia Naval (engenharia naval com ênfase em máquinas 
marítimas)

Membros:

Prof. Dr Cesar Augusto Salhua Moreno – UFPE
Suplente: Prof. Dr. João Evangelista Neto– UEA

Membros:
Presidente: Prof. Dr. Eli WilfredoZavaleta Aguilar – UNESP

Prof. Dr. Joao Manoel Dias Pimenta – UNB
Prof. Dr. Raphael Nunes de Oliveira – UFMG
Suplente: Prof. Dr. João Caldas do Lago Neto - UFAM

CONSIDERANDO o Decreto nº 34.260, de 09/12/2013 e o Edital nº 55/2017;

Sônia Maciel da Rosa Osman - Suplente

Antônio Estanislau Sanches - Titular

Tiago Eugenio de Melo - Titular

Ieda Hortêncio Batista - Titular

Maria Astrid Rocha Liberato - Titular

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias e, 

João Batista Ponciano - Suplente

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 01 de agosto 
de 2019.

Maria Luiza Carvalho De Oliveira - Titular

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA

CONSIDERANDO a conclusão do processo de eleição e consulta as 
Unidades Acadêmicas para indicação de nomes para membros das 
Comissões de Grandes Áreas de Conhecimento da Universidade do Estado 
do Amazonas, para avaliação de concessão da Gratificação de 
Produtividade Acadêmica;
RESOLVE: NOMEAR para mandato de dois anos, a contar da data de 
publicação da portaria, os membros das Comissões de Grandes Áreas de 
Conhecimento da Universidade do Estado do Amazonas, abaixo 
discriminados:

Rita Valeria Andreoli de Souza - Titular

(*) PORTARIA Nº 694/2019–GR/UEA

Rita De Cassia de Assunção Monteiro - Suplente

Marcelo Salles Rocha - Suplente

Ciências Agrárias

Rosilene Gomes Da Silva Ferreira - Suplente

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Hector Henrique Ferreira Koolen - Titular

Ciências da Saúde
Brigitte Nichthauser - Titular

Maria da Glória Gonçalves de Melo - Titular

Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

Ciências Biológicas

Eduardo Jorge Sant'ana. Honorato - Titular
Rudi Emerson de Lima Procópio - Suplente

Ciências Exatas e da Terra
GianeZupellari dos Santos - Suplente

Adriano Marcio dos Santos - Titular

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


